

海能达通信股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、 财务报表审计和合并范围变化情况

（一）2024 年度公司财务报表审计情况

公司 2024 年度财务报表，已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见审计报告。会计师的意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及公司财务状况以及 2024 年度合并及公司经营成果和现金流量。

（二）合并范围变化情况

报告期内，公司新增合并主体为北京博能优创科技有限公司、深圳市赛立科通信技术有限公司、深圳市聚达优创科技有限公司、HMF SMART SOLUTIONS (ECUADOR)S.A.S、Haidesi Communications (Hong Kong) Company Limited，减少合并主体为宜宾海能达通信设备有限公司。

二、 主要财务数据和财务指标

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年 1-12 月	2023 年 12 月 31 日 /2023 年 1-12 月	同比增减
流动资产	6,500,469,067.01	6,967,079,130.06	-6.70%
流动负债	4,233,929,184.88	4,622,006,983.70	-8.40%
总资产	11,182,033,509.52	11,820,097,763.22	-5.40%
归属于发行人股东的所有者权益	2,386,659,384.58	5,871,114,485.32	-59.35%
归属于发行人股东的每股净资产	1.31	3.23	-59.36%
营业总收入	6,142,128,859.63	5,653,054,431.61	8.65%
利润总额	-3,420,084,244.30	-390,108,263.83	-776.70%
归属于发行人股东的净利润	-3,484,615,733.86	-387,856,453.48	-798.43%

项 目	2024年12月31日 /2024年1-12月	2023年12月31日 /2023年1-12月	同比增减
基本每股收益	- 1.92	-0.21	-797.60%
加权平均净资产收益率	-84.40%	-6.43%	-77.97%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.34	0.38	-9.21%

三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况分析

单位：人民币元

资产构成	2024年12月31日		2023年12月31日		同比增减
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例	
货币资金	1,132,273,479.84	10.13%	1,157,323,921.70	9.79%	-2.16%
交易性金融资产	960,110.89	0.01%	1,453,902.33	0.01%	-33.96%
应收票据	200,270,893.97	1.79%	220,313,893.89	1.86%	-9.10%
应收账款	2,429,593,763.14	21.73%	2,550,501,017.36	21.58%	-4.74%
应收款项融资	25,960,847.87	0.23%	50,875,111.35	0.43%	-48.97%
预付账款	200,101,049.08	1.79%	118,414,960.01	1.00%	68.98%
合同资产	51,612,719.29	0.46%	65,532,894.79	0.55%	-21.24%
其他应收款	80,568,404.66	0.72%	93,272,888.59	0.79%	-13.62%
存货	1,624,602,800.22	14.53%	1,703,018,036.70	14.41%	-4.60%
一年内到期的非流动资产	100,524,095.39	0.90%	297,729,602.68	2.52%	-66.24%
其他流动资产	654,000,902.66	5.85%	708,642,900.66	6.00%	-7.71%
其他非流动金融资产	20,500,000.00	0.18%	20,500,000.00	0.17%	0.00%
长期应收款	323,800,689.54	2.90%	369,636,744.34	3.13%	-12.40%
长期股权投资	33,242,286.25	0.30%	30,706,892.88	0.26%	8.26%
固定资产	1,478,442,650.52	13.22%	1,000,695,971.49	8.47%	47.74%
在建工程	197,093,226.26	1.76%	612,695,445.67	5.18%	-67.83%
使用权资产	55,943,896.86	0.50%	56,499,210.42	0.48%	-0.98%

资产构成	2024年12月31日		2023年12月31日		同比增减
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例	
无形资产	1,401,585,484.58	12.53%	1,456,922,359.90	12.33%	-3.80%
开发支出	267,484,357.54	2.39%	374,484,043.48	3.17%	-28.57%
商誉	56,214,227.07	0.50%	56,214,227.07	0.48%	0.00%
长期待摊费用	35,514,600.61	0.32%	38,981,367.92	0.33%	-8.89%
递延所得税资产	667,526,595.95	5.97%	705,501,926.39	5.97%	-5.38%
其他非流动资产	144,216,427.33	1.29%	130,180,443.60	1.10%	10.78%
资产总计	11,182,033,509.52	100.00%	11,820,097,763.22	100.00%	-5.40%

变动原因分析：

1、报告期末，交易性金融资产较上年年末减少 49.38 万元（-33.96%），主要是报告期内衍生金融资产减少所致。

2、报告期末，应收款项融资较上年年末减少 2,491.43 万元（-48.97%），主要是报告期内使用应收票据支付增加，重分类应收款项融资减少所致。

3、报告期末，预付账款较上年年末增加 8,168.61 万元（68.98%），主要是报告期内预付材料款增加所致。

4、报告期末，合同资产较上年年末减少 1,392.02 万元（-21.24%），主要是报告期内质保金到期收回所致。

5、报告期末，其他应收款较上年年末减少 1,270.45 万元（-13.62%），主要是报告期内收回质保金和押金所致。

6、报告期末，一年内到期的非流动资产较上年年末减少 19,720.55 万元（-66.24%），主要是报告期内定期存款到期收回所致。

7、报告期末，长期应收款较上年年末减少 4,583.61 万元（-12.40%），主要是报告期内应收款项收回所致。

8、报告期末，固定资产较上年年末增加 47,774.67 万元（47.74%），主要是主

要原因是报告期内在建工程完工转固定资产所致。

9、报告期末，在建工程较上年年末减少 41,560.22 万元（-67.83%），主要是报告期内报告期内在建工程完工转固定资产所致。

10、报告期末，开发支出较上年年末减少 10,699.97 万元（-28.57%），主要是主要原因是报告期内开发支出转无形资产所致。

11、报告期末，其他非流动资产较上年年末增加 1,403.60 万元（10.78%），主要是报告期内子公司定期存款增加所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减
短期借款	1,784,999,714.62	1,823,625,263.64	-2.12%
应付票据	177,983,563.30	235,787,997.91	-24.52%
应付账款	1,063,744,897.87	1,105,323,392.83	-3.76%
应付职工薪酬	150,803,188.57	149,960,522.12	0.56%
应交税费	137,229,243.53	125,031,804.35	9.76%
合同负债	482,990,274.13	419,867,873.65	15.03%
其他应付款	122,343,554.44	134,495,445.98	-9.04%
一年内到期的非流动负债	204,750,146.84	476,048,928.71	-56.99%
其他流动负债	109,084,601.58	151,865,754.51	-28.17%
流动负债合计	4,233,929,184.88	4,622,006,983.70	-8.40%
长期借款	152,818,956.02	199,268,235.11	-23.31%
租赁负债	32,262,217.89	36,228,149.12	-10.95%
长期应付职工薪酬	3,355,250.68	3,754,878.98	-10.64%
预计负债	4,027,580,784.82	713,679,961.34	464.34%
递延收益	92,472,703.79	91,937,864.71	0.58%
递延所得税负债	100,856,149.55	112,360,129.67	-10.24%
非流动负债合计	4,409,346,062.75	1,157,229,218.93	281.03%

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减
负债合计	8,643,275,247.63	5,779,236,202.63	49.56%
股本（实收资本）	1,818,579,381.00	1,818,214,381.00	0.02%
资本公积	2,846,907,219.78	2,845,304,053.59	0.06%
其他综合收益	97,931,054.90	101,676,816.12	-3.68%
专项储备	10,790,336.44	8,852,108.29	21.90%
盈余公积	170,975,251.73	170,975,251.73	0.00%
未分配利润	-2,558,523,859.27	926,091,874.59	-376.27%
归属于母公司所有者权益合计	2,386,659,384.58	5,871,114,485.32	-59.35%

变动原因分析：

1、报告期末，应付票据较上年年末减少 5,780.44 万元（-24.52%），主要是报告期内应付票据到期兑付所致。

2、报告期末合同负债较上年年末增加 6,312.24 万元（15.03%），主要是报告期内预收款增加所致。

3、报告期末，一年内到期的非流动负债较上年年末减少 27,129.88 万元（-56.99%），主要是报告期内应付债券到期支付所致。

4、报告期末，其他流动负债较上年年末减少 4,278.12 万元（-28.17%），主要是报告期内支付售后回租款项所致。

5、报告期末，长期借款较上年年末减少 4,644.93 万元（-23.31%），主要是报告期内向银行借款减少所致。

6、报告期末，租赁负债较上年年末减少 396.59 万元（-10.95%），主要是报告期内租赁资产减少所致。

7、报告期末，长期应付职工薪酬较上年年末减少 39.96 万元（-10.64%），主要是报告期内境外公司支付辞退福利所致。

8、报告期末，预计负债较上年年末增加 331,390.08 万元（464.34%），主要是报告期内计提诉讼相关费用所致。

9、报告期末，专项储备较上年年末增加 193.82 万元（21.90%），主要是报告期内按国家规定计提安全生产费余额增加所致。

（三）2024 年公司经营情况

1、营业收入分产品情况

单位：人民币元

产品分类	2024 年	2023 年	同比增减
终端	2,515,670,388.97	2,383,525,958.42	5.54%
系统	2,716,560,400.28	2,252,417,908.94	20.61%
OEM 及其他	909,898,070.38	1,017,110,564.25	-10.54%
合计	6,142,128,859.63	5,653,054,431.61	8.65%

2024 年度，公司营业收入较上年同期增长 8.65%。

（1）报告期内，终端产品收入同比增长 13,214.44 万元（5.54%），系统产品收入同比增长 46,414.25 万元（20.61%）。终端收入同比增长的主要原因是公司全面推进营销体系变革，深化渠道建设和行业合作伙伴拓展取得成效带来出货量增长；系统收入同比增长的原因是报告期内存在大项目完工确认收入情况。

（2）报告期内，OEM 及其他同比减少 10,721.25 万元（-10.54%），主要是公司改装车业务受行业影响导致收入减少所致。

2、营业收入分地区情况

单位：人民币元

地区	2024 年	2023 年	同比增减
国内销售	3,259,484,843.70	2,982,197,006.69	9.30%
海外销售	2,882,644,015.93	2,670,857,424.92	7.93%
合计	6,142,128,859.63	5,653,054,431.61	8.65%

报告期内，国内销售同比增加 9.30%，海外销售同比增长 7.93%，国内销售同比增加的主要原因是公司牢抓应急专网建设机遇，取得领先市场份额，海外销售同比增长的原因主要是公司紧随“一带一路”发展战略，深化全球渠道拓展，推动新产品、新业务实现较快增长。

3、期间费用情况

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
税金及附加	58,497,874.56	55,787,940.14	4.86%
销售费用	787,198,669.78	833,225,907.86	-5.52%
管理费用	740,999,071.22	636,401,007.20	16.44%
研发费用	982,226,184.94	901,268,714.65	8.98%
财务费用	109,386,248.87	71,037,315.75	53.98%
信用减值损失	33,965,582.35	146,425,573.15	-76.80%
资产减值损失	105,076,893.23	126,601,464.22	-17.00%
所得税费用	82,657,299.02	-12,670,282.01	752.37%

变动原因分析：

（1）报告期内，管理费用同比增加 10,459.81 万元(16.44%)，主要是报告期内诉讼相关法务费用增加所致。

（2）报告期内，财务费用同比增加 3,834.89 万元（53.98%），主要是报告期内汇率波动产生的汇兑损失所致。

（3）报告期内，信用减值损失同比减少 11,246.00 万元（-76.80%），主要是报告期内应收账款坏账准备同比减少所致。

（4）报告期内，资产减值损失同比减少 2,152.46 万元（-17.00%），主要是去年同期计提子公司部分商誉减值准备所致。

（四）报告期内公司经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量的构成情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	6,598,684,018.97	6,349,582,462.20	3.92%
经营活动现金流出小计	5,975,890,136.78	5,663,729,775.29	5.51%
经营活动产生的现金流量净额	622,793,882.19	685,852,686.91	-9.19%
投资活动现金流入小计	26,411,323.74	45,707,251.72	-42.22%
投资活动现金流出小计	445,351,351.10	367,464,975.64	21.20%
投资活动产生的现金流量净额	-418,940,027.36	-321,757,723.92	-30.20%

项目	2024 年	2023 年	同比增减
筹资活动现金流入小计	2,856,433,999.42	4,058,565,056.17	-29.62%
筹资活动现金流出小计	3,237,942,736.84	4,061,133,152.26	-20.27%
筹资活动产生的现金流量净额	-381,508,737.42	-2,568,096.09	-14755.70%
现金及现金等价物净增加额	-144,092,513.46	362,603,311.39	-139.74%

1、经营活动现金流量

(1) 报告期内，经营活动现金流入小计同比增加 24,910.16 万元（3.92%），主要是公司持续加强回款管理，报告期内收款同比增加所致。

(2) 报告期内，经营活动现金流出小计同比增加 31,216.04 万元（5.51%），主要是报告期内采购付款增加所致。

2024 年，经营活动产生的现金流量净额为 62,279.39 万元，同比减少 9.19%。

2、投资活动现金流量

(1) 报告期内，投资活动现金流入小计同比减少 1,929.59 万元（-42.22%），主要是处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金减少所致。

(2) 报告期内，投资活动现金流出小计同比增加 7,788.64 万元（21.20%），主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

2024 年，投资活动产生的现金流量净额为-41,894.00 万元，同比减少 30.20%。

3、筹资活动现金流量

(1) 报告期内，筹资活动现金流入小计同比减少 120,213.11 万元（-29.62%），主要是报告期内取得借款收到的现金减少所致。

(2) 报告期内，筹资活动现金流出小计同比减少 82,319.04 万元（-20.27%），主要是本报告期内偿还债务支付的现金减少所致。

2024 年，筹资活动产生的现金流量净额为-38,150.87 万元，同比减少 14755.70%。

4、现金及现金等价物净增加额

(1) 报告期内，现金及现金等价物净增加额同比减少 50,669.58 万元（-139.74%），

主要是受经营活动、投资活动和筹资活动现金流净额综合影响。

过去一年，公司深化重构企业核心竞争力，主营业务实现高质量增长，技术创新驱动产品升级。报告期内，公司营收稳步提升，扣非净利润相比去年同期增幅达到105.98%，全球市场份额持续扩大，核心业务领域捷报频传，技术创新驱动产品升级，品牌影响力与日俱增，公司行业地位得到进一步夯实。

海能达通信股份有限公司董事会

2025年4月27日